ПРОТОКОЛ № 2
совместного заседания Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе Хасанского муниципального округа

пгт Славянка									       от 04.07.2024 г.
15:00 часов
место проведения: администрация Хасанского муниципального округа
(пгт Славянка, ул. Молодежная, 1, конференц-зал)

	Присутствовали:

	Антоненко Ольга Валерьевна

	Заместитель председателя совета, начальник управления экономики и проектного управления администрации Хасанского муниципального округа, заместитель председателя совета;

	Лопатина Александра Николаевна

	Заместитель начальника управления экономики и проектного управления  администрации Хасанского муниципального округа секретарь совета;

	Члены совета:

Вильде Александр Юрьевич

Генеральный директор ООО ГК «Теплое море»

	Волкова Нина Васильевна
	Генеральный директор ООО «СТЭЛС»

	Кучкин Александр Владимирович
	индивидуальный предприниматель

Приглашенные:

1.  Столетний Игорь Николаевич – старший государственный инспектор по маломерным судам – руководитель Хасанского участка центра ГИМС ГУ МЧС Россиии по Приморскому краю
2. Перейма Маргарита Николаевна – и.о. начальника отдела ГО и ЧС администрации Хасанского муниципального округа
4. Кокина Юлия Михайловна - главный специалист управление экономики и проектного управления администрации Хасанского муниципального округа.
5. Колыпайло Анастасия Петровна - главный специалист управление экономики и проектного управления администрации Хасанского муниципального округа.
6. Приглашенные предприниматели, из сферы туризма.

Открыла совместное заседание Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства начальник управления экономики и проектного управления администрации Хасанского муниципального округа Антоненко Ольга Валерьевна

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Типовые нарушения предпринимателей занятых в сфере туризма (неформальная занятость) Контрольно-надзорная деятельность в 2024 году

(докладывает Антоненко Ольга Валерьевна – начальник управления экономики и проектного управления  администрации Хасанского муниципального округа)

Для проведения контрольно-надзорных мероприятий в целях легализации туристического бизнеса на территории Хасанского района в летне-осенний период МИ ФНС России № 10 по Приморскому краю (далее – налоговая) сформирована рабочая группа с представителями ОМВД по Хасанскому району и прокуратуры.
На заседании был поднят вопрос как проводится работа по созданию благоприятных условий для осуществления деятельности «самозанятыми» гражданами.
Правительством Приморского края совместно с налоговой службой и муниципальными образованиями края проводятся мероприятия по привлечению граждан к легализации деятельности и регистрации в качестве «самозанятых». Организована информационная кампания о преимуществах нового налогового режима («Налог на профессиональный доход»), а также мерах поддержки «самозанятых» граждан.
Выездная налоговая проверка физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем, ввиду особой специфики данного субъекта, а также прав других лиц, проживающих в жилых помещениях проверяемого физического лица, имеет свои особенности.
Представители налоговых органов не могут находиться в этих жилых помещениях помимо или против воли проживающих в них физических лиц. Соответственно, в отсутствие такого согласия выездная налоговая проверка, будет проводиться по месту нахождения налогового органа.
В случае, если налогоплательщик - физическое лицо препятствует проведению проверки, пп. 7 п. 1 ст. 31 НК РФ предусмотрено, что налоговые органы вправе определять суммы налогов, подлежащие уплате налогоплательщиками, расчетным путем на основании имеющейся у них информации о налогоплательщике, а также данных об иных аналогичных налогоплательщиках в случаях отказа допустить должностных лиц налогового органа к осмотру производственных, складских торговых и иных помещений и территорий, используемых налогоплательщиком для извлечения дохода либо связанных с содержанием объектов налогообложения, непредставления в течение более двух месяцев налоговому органу необходимых для расчета налогов документов, отсутствия учета доходов и расходов, учета объектов налогообложения или ведения учета с нарушением установленного порядка, приведшего к невозможности исчислить налоги.

          РЕШИЛИ:
1. [bookmark: _GoBack]Информацию принять к сведению.
2. Продолжить взаимодействие с МИ ФНС России № 10 по Приморскому краю по интересующим предпринимателей вопросам.
3. На очередное заседание Координационного совета пригласить представителя управления градостроительства и земельных отношений администрации Хасанского муниципального района, ОМВД России по Хасанскому району по вопросу осуществления контрольно-надзорной деятельности целевого использования земельных участков.

2. Развитие института оценки регулирующего воздействия.

(докладывает Антоненко Ольга Валерьевна – начальник управления экономики и проектного управления  администрации Хасанского муниципального округа)

Оценка регулирующего воздействия (ОРВ) — это процедура в ходе которой анализируются проекты нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, с целью:
- выявления избыточных обязанностей/запретов/ограничений,
- также необоснованных расходов в деятельности как бизнеса, так и государства;
- снижения административных барьеров для бизнеса;
- установления баланса интересов между государством и бизнесом.
Ключевые цели проведения ОРВ?
- Рассчитать выгоды и издержки субъектов предпринимательской и иной деятельности, других заинтересованных лиц;
- Оценить воздействие регулирования на деловой климат и инвестиционную привлекательность региона, конкуренцию и структуру рынков;
- Обеспечить выбор наиболее эффективного варианта решения проблем;
- Снизить риски, связанные с введением нового регулирования, и повысить доверие граждан и бизнеса к принимаемым государством решениям.
Качество проведения ОРВ в крае.
В Рейтинге качества проведения ОРВ в РФ Приморский край находится во второй группе («хороший» уровень)
Занимает группу «А» по показателю  «Эффективность института оценки регулирующего воздействия» Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в субъектах РФ»

            РЕШИЛИ:
1.	Информацию принять к сведению.
2.	Направить презентационные материалы, поступившие от Министерства экономического развития Приморского края предпринимателям.
3.	Определить состав приглашенных сторонних участников заседания Координационного совета на третий квартал с учетом поступивших предложений от предпринимателей.

3. Порядок пользования пляжами, которые оборудуются специально для купания (далее – пляжи) на водных объектах Хасанского муниципального округа.

(докладывает Столетний Игорь Николаевич – старший государственный инспектор по маломерным судам – руководитель Хасанского участка центра ГИМС ГУ МЧС Россиии по Приморскому краю)

1. О состоянии пляжей на территории Хасанского муниципального округа.
2. Декларирование пляжей предпринимателями.
3. Нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах.
4. Пребывание детей и подростков у воды без сопровождения взрослых

РЕШИЛИ:
1. Совместно с центром ГИМС ГУ МЧС России по Приморскому краю определить места акватории Хасанского муниципального округа, где купание запрещено и разместить  аншлаги   «купание запрещено».
2. Усилить профилактическую работу с родителями и детьми о правилах безопасного поведения на воде.
3. Доведение до пользователей (арендаторами) в части касающихся приказ Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 30.09.2020 г. №732 «Об утверждении правил пользования пляжами в Российской Федерации»

Заместитель председателя совета						        О.В. Антоненко

Секретарь Совета                                                                                               А.Н. Лопатина